d. l. fin. C. de testib. satis plene, & eleganter  
tractat, quando verum sit, quōd acta gesta in  
vna causa non faciant fidem in alia inter eas-  
dem personas, & quando inter diuersas.

Impensæ factæ in cultura, & colligendis  
fructibus, an & quando deduci possint.  
Cap. CVIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Impensæ factæ pro cultura, & fructibus colli-  
gendis ab eo deduci possunt, qui tenetur fructus  
soluere.
- 2 Fructuum appellatione illud solum venit, quod  
superest deductis sumptibus, & impensis, &  
num. 12.
- 3 Annulla, vt impensæ factæ pro fructibus colligen-  
dis etiam a mala fidei possessore deduci possint  
nisi per vim, & iniuriam fructus surripuerit  
reuelata opinione Sarmientis, & n. 4. & 5.
- 6 Colonus, qui suis manibus agræ coluit potest la-  
boris propriæ estimationem deducere, etiam si ob  
non solutam pensionem expellatur maturis fru-  
ctibus, secus si conduxit fundum ad partem Do-  
mino reddendam, & n. 7. & 8.
- 9 Possessor bonæ fidei impensas factas in cultura ꝑ  
testi petere, quamuis pauci, aut nulli fructus  
fuerint collecti, dummodo possideat ex titulo vni-  
uersali, secus si ex particulari, & n. 10.
- 11 Impensæ factæ pro colligendis fructibus deduci  
possunt, licet quis iubeatur integros fructus re-  
stituere.
- 13 Item quamuis Ecclesie, vel alteri pia causa fru-  
ctus sint restituendi.
- 14 Non deducuntur, quando fructus sunt præstan-  
di in certa quantitate, aut mensura.
- 15 Itē non deducuntur in solutione decime prædia-  
lis, seu realis, quæ debetur ex fructibus, secus si  
solutio fiat pro decima personali, quæ prouenit  
ex hominis ingenio, & negotiatione, & n. 16.
- 17 Item non deducuntur, quando legatum fructuum  
alias inutile redderetur.
- 18 Similiter non deducuntur, quando habetur rela-  
tio ad fructus pendentes, siue extantes secundum  
aliquorum sententiam, sed contrarium videtur  
verius, & n. 19.
- 20 Favor publicus diuino equiparatur.
- 21 Impensæ factæ pro habendis fructibus non dedu-  
cuntur, quando de ipsis fructibus gabella est  
soluenda secundum vnā opinionem, sed con-  
traria est verior, & n. 22.
- 23 Decima, quæ soluitur Ecclesie est tributum ani-  
marū egentium. Et super omnia est fauorabilis.
- 24 Gabella quæ soluitur Fisco ex fructibus agrorū  
est odiosa.

Quando fructus ab aliquo soluēdi, aut re-  
stituendi sunt nunquid deducantur  
sumptus pro cultura, & fructibus ip-  
sis colligendis facti non infrequenter ambigi-  
tur. Quia in re affirmatiua extat regula, has  
impensas ꝑ deduci posse per text. in l. fundus,  
qui ff. famil. hærciscun. & in l. si a Domino, vel  
a pa-

à patre §. fin. ff. de pet. heredit. & in l. fructus ff. solut. matrim. In quibus locis dicitur fructuum & appellatione id dumtaxat contineri, quod superest deductis huiusmodi impensis; Et ita quoque tradunt communiter Doctores nempe Glos. Bart. Ang. & alij in l. in fundo ff. rei vendicat. glos. in §. ex diuerso, vers. certè illud, & ibi Doct. Ias. de rerum diuis. Speculat. in tit. de expens. §. 1. vers. expensæ igitur Bald. conf. 53. in fine lib. 1. latè Felin. in cap. ad nostram n. 3. de iure iuran. Couar. lib. 1. var. resolut. cap. 3. n. 3. Pinel. in l. 2. part. 2. cap. 3. n. 4. C. de relinq. vend. Natta conf. 536. n. 8. Afflict. decis. 252. n. 6. Boer. decis. 44. n. 24. 25. & sequen. Capic. decis. 20. n. 1.

Et ista quidem regula extenditur primo, vt procedat etiam in & malæ fidei possessore, vt est casus in d. l. si à Domino §. vlt. & tradit Roman. singul. 336. vbi reprobatur Bart. contrariū tenentem, & volunt ibi recentiores apostilantes, & Cotta in memorialib. in verbo, Statuto Mediolani cauetur, vbi latissime Cassan. conf. 61. n. 5. & 6. Et nouissime Sarmien lib. 1. select. interpretat. cap. 10. n. 15. qui illud fortius affirmat, prædonem quemuis semper deducere has impensas ad fructus colligendos, Idem tradit Tiraquel. de retract. cōsanguin. §. 15. glos. 1. n. 2. 1. & n. 2. Vbi hoc extendit procedere etiā in foro cōscientiæ ex Ricard. in 4. sent. distinct. 15. art. 5. quæst. 6.

Sed quidquid Sarmien. & Tiraquellus dicat, Ego existimo ampliacionem istam non procedere in eo, qui pendentes fructus alieno & in fundo per vim, & iniuriam furtim delinquendo rapuit; Is enim impensas, quas in collectione huiusmodi fructuum fecit non deducit, sed tenetur integram ipsorum fructuum quantitatem restituere, textus est in l. si seruus seruū §. si oliuam ff. ad leg. Aquil. Nec obstat d. l. si à Domino §. fin. quæ de prædone loquitur, & de fraudatore est tex. in l. ait Prætor §. per hanc ff. de his quæ in fraud. credit. Quia vt inquit Bald. in l. 3. nu. 5. C. de condict. ex leg. inter prædones, & malæ fidei possessores dantur gradus, Nam alij sunt improbi, alij improbiore, quidam vero improbiissimi, hoc est ipsi fures, qui delinquendo rapiunt, alienaq; bona inuadunt. Et hi sunt, quos ob delictum, & facinus iura huiusmodi impensis priuant, quod & sentit glos. in d. §. si oliuā in penultima solut. Florian. in l. fundus. ff. commun. diuidun. & probatur etiam ex tex. in l. ex argento ff. de cond. furt. & in l. 1. C. de infan. expos. vbi Bald. & Salic. Et ita se habet communis Doctorum sententia, quam tenent Couar. in regul. peccatum par. 2. §. 6. n. 3. de reg. iur. lib. 6. Menoch. de recuperan. remed. 15. n. 38. Peregr. de fideicom. ait 50. n. 25. & 27. & latè defendit. Garf. de expens. & meliorat. cap. 2. n. 17 per totum, vbi reprobatur Sarmientum & existimantem nullam esse differentiam inter furem prædonem, & reliquos malæ fidei possessores.

Secundo dicta regula extenditur, vt proce-

6 dat etiam in & colono, qui suis manibus agrum coluit, seruit, fructus uè collegit, nam his quoque laboris proprii æstimationem deducit ex sententia Bald. & Salicet. in l. si quis sciens, C. de rei vèdicat. Idem Bald. in l. & de col. 3. vers. sed nūquid Colonus C. locat. vbi ampliat etiā

7 si colonus & propter non solutam pensionem, expellatur maturis fructibus, siquidem huiusmodi operarum suarum precium adhuc potest repetere, quod etiam tradidit Abb. in c. nostrā n. 8. in fine de reb. Eccles. nō alienan. Tiraquel. in loco supra citato, glos. 1. n. 30. Couar. lib. 1. var. resolut. cap. 3. n. 4. & Garfias in d. tract. de expens. & meliorat. cap. 1. n. 14.

Sed hoc intelligitur in simplici Colono, non autem in eo, qui conduxit fundum ad partem fructuum Domino reddendam; Is, namque, & expensas minimè deducit, cum pro cultura, & fructuum ipsorum collectione aliam partem obtineat, Ita Corn. conf. 289. n. 10. vers. & hinc est lib. 1. Io. Andr. in addit. ad Speculat. tit. de locat. §. postquam vers. quid si tibi locauit fundum, Bart. Bald. & alij in l. 1. C. de fruct. & lit. expens. Bertrand. conf. 255. nu. 4. lib. 1. Afflict. decis. 252. n. 8. vers. propterea dicit.

Tertio extenditur, vt locum habeat etiam si pauciores, & aut nulli fructus fuerint percepti: Nam bonæ fidei possessori adhuc integri hi sumptus debentur tex. est in l. quod si sumptus. ff. de pet. heredit. Quid si sumptus quidem fecit (inquit Vlpianus) nihil autem perceperit fructuum, æquissimum erit rationem horum quoque in bonæ fidei possessoribus haberi: Sic etiā tradit Speculat. in tit. de expens. §. 1. vers. quid si excedunt: Qui tamen cum glos. in d. l. quod si sumptus, istud intelligit & in bonæ fidei possessore vniuersali; Aliud itaque dicendum est, vbi non in iudicio vniuersali versamur, sed in particulari, puta rei vèdicationis, vt post alios declarat Peregr. de fideicom. art. 50. n. 24. & 28.

Quarto extēditur, vt habeat locum tamen si aliquis & iubeatur integros fructus restituere, quia intelligitur deductis huiusmodi impensis secundum Bald. & Salicet. in d. l. 1. vterque col. 2. C. de fruct. & lit. expens. per tex. in l. 1. in verbo, fructus integros C. de his, quibus vt indign. Et ratio est, quia appellatione fructuum ex interpretatione legis & id dumtaxat continetur, quod superest impensis ipsis deductis, vt dixi supra, & facit tex. in l. diuortio §. vlt. ff. solut. matrim. qui loquitur de fructibus integris, & tamen intelligitur subtractis huiusmodi sumptibus; Quod etiam voluit Ias. in d. l. fructus n. 15. ff. eod. tit. Corn. conf. 289. col. vlt. num. 5. vers. nec obstat quod dixi lib. 1. & latè Ruin. conf. 62. n. 3. vers. sed ad hoc respondetur lib. 1. qui ex mente Bart. & aliorum hoc extendit procedere tam in dispositione legis, quam hominis per l. fundi Trebatiani ff. de vsu, & vsufr. legat. & not. in l. si quis argentum §. 1. C. de donat. Et licet contrariū teneant Roman. in d. l. fructus, Alex. conf. 133. n. 4. vers. & similiter in proposito lib. 5. Tiraq. de retract.

con-

confanguin. §. 15. glos. 1. num. 9. tamen ab hac limitatione ego non recedo ex rationibus adductis per Ruin. d. conf. 62. n. 4. & 5. & nu. sequenti, quas per te vide.

13 Quinto extēditur, vt procedat etiam, quando fructus ꝑ Ecclesię, vel alteri pię causę sunt restituendi, quia tunc quoque fit deductio harum impensarum glos. in cap. si tibi concessio, in verbo, fructus, de præben. in 6. Gemin. conf. 78. col. vlt. vbi inquit, generaliter appellatione fructuū Ecclesię, intelligi de fructibus deductis impensis ministrorū, & onerū, Et tex. & glos. in cap. grauis de restit. spoliat. qui statuūt huiusmodi deductionem fieri, loquūtur nominatim in fructibus Ecclesię restituendis, quod & tradidit Tiraquel. reprobata aliquorum sententia in d. §. 15 glos. 1. n. 13.

14 Econtra vero supradicta regula limitatur, vt nō procedat ꝑ quando expressa fuit aliqua certa quantitas, aut mensura, veluti si fuit dictum, Dono tibi decem corbes frumenti ex tali fundo, tunc enim expensę non deducuntur per l. si debitor §. verisimile cum ibi not. ff. de contrahen. empt. & ita volunt Bart. Bald. Imol. Alex. & alij cōmuniter in d. l. fructus ff. solut. matrim. Bart. in tract. gabel. in 2. parte 8. par. princip. in 5. quæst. Capic. decis. 20. n. 15. Ratio est, quia impensę nō possunt minuere quod certum est, & determinatum l. merito §. a me ff. de legat. 2. Alex. in d. l. fructus col. 2. vers. hoc tamen, & in addit. ad Bald. in d. l. 1. C. de fruct. & lit. expens.

15 Hinc est, quod in solutione decimarum, quę debentur ex fructibus non fit aliqua ꝑ deductia impensarum culturę, vel collectionis per tex. in c. tua nos, & c. non est in potestate, & in c. cum homines, de decim. & voluit glos. in d. l. si a Domino, vel a patre §. vlt. in verbo, impensis, & ibi Bald. & Alberic. ff. de pet. hzredit. Rebus. in tract. de decim. q. 11. n. 2. Velasc. de iure emphyt. q. 17. n. 10. ad fin. latē Capic. dicta decis. 20. n. 12. Quod intelligitur verū in decima prædiali ꝑ, seu reali, quę percipitur Dei beneficio, vt dicta iura loquūtur, secus autem est in decima personali, quę soluitur ex aliqua negotiatione, prouenitque ex hominis ingenio, ex hæc enim impensę deducuntur, vt cauetur in c. pastoralis vbi glos. in verb. deducendas Innoc. & alij de decim. Bald. in d. l. 1. col. 1. & ibi quoque Angel. in fine C. de fruct. & lit. expens. & tradit Capic. d. decis. 20. nu. 3. & 5. vbi loquitur de decima piscationis.

17 Secundo limitatur, vt nō procedat in legato fructuū ꝑ, quod alioqui esset inutile si huiusmodi expensę deducerentur per tex. in l. qui concubinam §. qui hortos iuncta glos. ibi, qui id scienter declarat ff. de leg. 3. & ita intelligit Bart. in l. his verbis §. vlt. ff. eod. tit. ea scilicet ratione, quia omnis dispositio, ita interpretari debet ne sit inutilis, & superflua iuribus vulgaribus.

18 Tertio limitatur, vt non obtineat, quādo habetur relatio ꝑ ad fructus iam pendentes, siue

extantes, quia tunc debent intelligi integri, vt nunc sunt, & sine deductione impensarū, secundum Bart. Bald. & alios in d. l. fructus ff. solut. matrim. & præsertim Alex. col. 2. vers. secundo limita, Bertrād. cōf. 255. visis petitionibus col. pen. lib. 1. Sed ego ꝑ puto hanc limitationē non esse verā ex his, quę dixi supra in quarta ampliatione, & ex rationibus adductis per Ruin. in conf. ibi allegato n. 4. & 5.

20 Quarto limitatur, vt non procedat, vbi agitur de iure publico, cuius fauor ꝑ diuino æquiparatur l. fin. C. de Sacrosan. Eccles. tunc enim impensę factę pro habendis fructibus non deducuntur, vt si statutum mandet, quod de fructibus soluatur gabella, nam solui debet ꝑ absq; deductione dictarum impensarum ratione iuris publici Paul. de Castr. in d. l. fructus ff. solut. matrim. Idem tradit Bald. in d. l. si a Domino, vel a patre §. fin. de pet. hzred. licet a plerisque in contrariam sententiā allegetur, & vult Afflic. decis. 252. n. 7. vers. item vbi datur.

22 Sed contra ꝑ istam limitationem tenet Angel. in d. l. fructus per regulā illius legis, & per l. fundi Trebatiani de vsufruct. legat. cuius sententiam veriore puto, prout etiam tradit Felin. in cap. ad nostram n. 3. de iure iuran. cum non sit eadem vtriusque ratio, quia anima respicit ius diuinū, & ius publicū corpus. Quod comprobatur, quia decima ꝑ quę soluitur Ecclesię est tributum animarum egentium, vt dicitur in cap. tua nobis, de decim. Ideo est super omnia fauorabilis l. sancimus C. de Sacros. Eccles. Gabella ꝑ vero, quę Fisco soluitur ex fructibus agrorum, est odiosa, Bart. in l. si pupillus §. vlt. ff. ad leg. falcid. Vnde æquum est, vt quę iuris constitutio in ceteris iuris partibus locū habet, aduersus rem publicam in odiosis tributis non habeat, vt per Alex. in d. l. fructus, & Garf. de expens. & meliorat. cap. 11. n. 60. Et Tiraquel. de retract. cōfanguin. §. 15. glos. 1. n. 12.

Meliorationes necessariae, quę sint, & quis possessor illas deducat. Cap. CIX.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Impensa, seu meliorationes necessariae dicuntur, quę fiunt propter impendendi necessitatem, ne res vel pereat, vel deterior fiat.
- 2 Regulariter deducuntur a possessore præsertim bonæ fidei.
- 3 Idem est in habente titulum iure utilis dominij tantum, vt est Vassallus, & emphyteuta.
- 4 Idem in herede grauato, cui melioramenta necessaria a fideicommissario solui debent, quamuis sciret rem esse fideicommissio subiectam.
- 5 Amplia, vt etiam expensę litis pro conseruandis, & reparandis rebus hereditarijs factę repeti per heredem grauatum possint tanquam necessariae, itant nec cum fructibus perceptis sint cōpensandę, & n. 6.
- 7 Impensa, seu meliorationes necessariae debentur, etiam si res, in qua factę sunt perierit sine tantum culpa possidentis, reiecta differentia Bartoli.

*zoli secundum Menochium, sed opinio Bart. est communior, & n.8.*

- 9 *Debentur quamuis Dominus fundi minus fuisset impensurus si ipse reparaciones, aut melioraciones fecisset, dummodo impendens moderatas, & solitas impensas non excefferit.*
- 10 *Item debentur, etiam si possessor rem meliorando formam agri immutauerit.*
- 11 *Item sunt persoluenda, etiam si ab amico possessoris contemplatione facta fuerint, licet sit secus quando impense fiunt ratione consanguinitatis, & amicitia, qua intercedit cum ipso Domino, & num. 12.*
- 12 *Item debentur, quamuis facta sint Domino inuito, aut etiam protestante ne fierent, dummodo respiciant utilitatem publicam, aut similem causam.*
- 14 *Item debentur nedum solo detentori, ut colono commodatario, & similibus, sed etiam possessori mala fidei, siue is titulum habeat, siue non, & siue melioraciones consistant in faciendo, siue in reficiendo, & n. 15.*
- 16 *Declarat, nisi possessor mala fidei sit etiam fur, vel nisi res, in qua melioraciones facta fuerunt perierit, & n. 17.*
- 18 *Impense necessariae, quae sunt modicae quantitates non persoluntur.*
- 19 *Item non persoluntur, quando rei utilitatem perpetuam non respiciunt, sed solum impendentis commodum pro tempore, quo ipse possidet.*
- 20 *Item nec debentur, quando sunt adeo magna, ut Dominus non possit eas soluere, & propterea cogatur rem derelinquere, sed quomodo hoc sit intelligendum traditur ibi in fin. remissive.*

**P**reter impensas, quae fructuum quærendorum colligendorumque gratia fiunt, de quibus proximè egimus, aliae quoque sunt ipsi rei coherentes, quae melioraciones dicuntur. Harum autem praecipue sunt, quas necessarias vocamus, hoc est, quae fiunt propter impendendi necessitatem ne res vel pereat, vel deterior fiat, ut dicitur in l. impensae ff. de verbor. significat. puta si vetera aedificia instaurentur, ageres fiant, flumen auertatur, in demortuum locum, aliae arbores subrogentur, & similia, quae enumerantur in l. 1. & 2. & in l. impensae necessariae ff. de impens. in reb. dotal. fact. ubi Bart. & alij, & latè tradit Peregr. in tract. de fideicom. art. 50. num. 6. & sequen. qui plura de necessarijs impensis, quibus res melior redditur affert exempla.

Haec igitur melioraciones necessariae regulariter et deducuntur, & persoluedae sunt, praesertim possessori enim titulo, & bona uide, ut est text. in l. qua ratione, in princ. ff. de acquir. rer. domin. & in l. Paulus, in fine. ff. de except. & in l. si in area ff. de condit. indebit. & in l. domum C. de rei vendic. ibi, nullam habeat repetitionem, nisi necessarios sumptus fecerint; Ex qua lege iura antiqua extenduntur, ut propter necessarias impensas, non solum

retentio concedatur, sed etiam actio, ut infra suo loco dicemus.

Ampliatur primò haec conclusio, ut procedat etiam in eo, qui habet titulum non iure directi dominij, sed utilis tantum, ut in Vassallo, & emphyteuta: Nam Vassallus quoque finito faudo has impensas deducit, ut per Doctor. in §. si Vassallus, hic finitur lex, & c. Aluar. in cap. 1. si quis de manso post num. 5. de controuer. inuestit. Clar. in §. faendum, quæst. 88. nu. 1. Et de emphyteuta est tex. in l. Colonus in princ. ff. locat. & tradunt omnes in l. 2. vbi Ial. n. 27. C. de iure emphyt.

Secundò ampliatur, ut procedat etiam in eo etiam, qui scit rem esse fideicommissio subiectam, ut in haerede grauato; Nam huic quoque melioramenta necessaria a fideicommissario solui debent iuxta l. domos ff. de leg. 1. Alciat. conf. 63. num. 13. lib. 9. tom. 3. vel haeredibus ipsius, Bellon. conf. 66. num. 12. & sequen. Ruin. conf. 38. num. 25. lib. 1. Vincen. de Franchis decis. 109. num. 2. & sequen. ubi inquit, quod solui debent attento tempore restitutionis ipsius rei, quod an verum sit infra videbimus. Idque locum habet nedum in melioramentis in re restituenda factis ante conditionis euentum, sed etiam in expensis et litis pro conseruandis, vel recuperandis rebus haereditarijs, quae inter necessarias reputantur, repetique per haereditatum a fideicommissario possunt, Campeg. inter. conf. Grati conf. 9. num. 17. lib. 2. qui dicit ita Bald. consulisse, & est communis opinio, ut tradit Emil. conf. 14. ad fin. & per totum Alexan. conf. 162. colum. fin. lib. 2. Fanuc. de inuent. parte 3. num. 42. Peregr. de fideicom. articul. 50. numer. 9. & 11. ubi allegat multos alios, & tenuit Rota in Romana Viridarij 28. Maij 1590. coram Cardinale Seraphino, & in Bononien. de Formagliarijs 29. Nouembris 1604. coram Ludouisio, in qua fuit etiam dictum huiusmodi impensas pro sustinenda lite factas non esse compensandas et cum fructibus perceptis per glos. in l. emptor §. superfluum, in fine ff. de rei vendic. Alex. conf. 123. in fin. lib. 1. Ruin. conf. 38. sub num. 25. versic. non obstat lib. 1. & latè tradit Rolan. conf. 28. sub nu. 17. lib. 1.

Tertiò ampliatur, tametsi res etiam, in qua melioraciones huiusmodi factae sunt perierit sine tamen culpa possidentis l. sed an vltro §. 1. ff. de neg. gest. l. si necessarias, in princ. ff. de pignorat. act. latè Tiraquel. qui plures cumulat de retract. conuent. §. 7. glos. 1. n. 10. Quod sanè in eo est indubitatum, qui nomine Domini rem detinet, ut in commodatario, depositario, negotiorum gestore, & similibus dict. l. sed an vltro, & l. sine haereditaria ff. de negot. gest. l. si seruus ff. famil. haeriscun. Casren. conf. 443. colum. 1. lib. 1. In eo autem, qui possidet nomine proprio difficultas versatur. Idcirco Bart. in l. in fundo sub n. 6. ff. de rei vendic. distinguuit inter iudiciū particulare rei vendicatio-

- tionis, & vniuersale, vt est petitio hæreditatis, & in hoc casu vult dari actionem, in altero autem solam retentionem, sed absolutè detrahi reiecta differentia Bart. censuit Menoch. dicto remed. 15. recuper. n. 512. & 521. Verum ipse
- 8 à sententia † Bart. non recederem, quia re particulari precepta nulla est ratio, vt pro meliorationibus in ea factis verus Dominus teneatur bonæ fidei possessori, cum posset rem ipsam si extaret dimittere l. hoc amplius §. 1. ff. de damn. infect. & ita contra Menochium crebriori calculo receptum esse testatur Peregr. de fideicom. d. art. 50. n. 30.
- 9 Quarto ampliatur etiam si Dominus † fundi minus fuisset impensurus, si ipse reparaciones, aut melioraciones fecisset per tex. in l. si quis alicui §. impendia ff. mandati; Dummodo ille non excesserit moderatas, & solitas impensas arg. l. properandum §. & si quidem, ibi, expensas, quæ consueto modo, &c. & iterum §. siue autem ibi, pro solitis expensis C. de iudic.
- 10 Quinto ampliatur licet possessor † rem meliorando formam agri immutauerit, Verbi gratia, si in fundo empto vineas instituerit, vt de conductore dicitur in l. Colonus, quæ est penult. in princ. ff. locat. quem tex. dicit singularè Tiraquel. d. §. 7. glos. 1. nu. 16. & in usufructuario est tex. in l. æquissimum §. proinde vers. & si forte ff. de usufruct. vbi, & vites & oliueta eijciuntur, & mutatur forma rei, & latè probat Io. Garf. in tract. de expens. & meliorat. c. 14. n. 11. contra Castren. conf. 270. lib. 2. qui existimauit plantationem, & deboscationem, seu reductionem Montis ad culturam non pertinere ad meliorationem, & hæc \* cõmunem dicit Rolan. conf. 28. n. 21. & 22. lib. 1. reiecta Castren. opinione, & plenè cõprobat Rimin. Iun. conf. 411. n. 17. & sequen. lib. 4.
- Sexto ampliatur, vt procedat etiam si melioramenta huiusmodi ab amico † possessoris contemplatione fuerint facta, vt declarat Rolan. conf. 10. n. 9. & 10. lib. 1. & Menoch. d. remed. 15. n. 509. licet aliud sit, quando † impensæ fiunt ratione consanguinitatis, & amicitia quæ intercedit cum ipso Domino, quæ ab impendente non repetuntur, vt tradit Socin. Sen. conf. 26. n. 4. lib. 1. per tex. in l. ex duobus §. fin. ff. de negot. gest.
- 11 Septimò ampliatur, quamuis † melioraciones factæ sint Domino nolente, aut etiam protestante ne fierent, dummodo respiciant interesse publicum, aut similem causam, vt per Socin. conf. 26. num. 12. & 13. lib. 1. Vbi loquitur de sumptibus factis pro defensione Castri, quod alius occupare volebat, & decidit quòd reperi poterant etiam ab inuito actione negociorum gestorum, quia interesse reipublicæ concernebant.
- Octauò ampliatur, vt locum sibi vendicat etiam † in solo detentore, vt colono, commodatario, & similibus. Hi enim expensas, & melioraciones necessarias etiam deducunt per l. colonus ff. de vi, & vi armat, & l. in rebus §.
- possunt ff. de commodat. Immo colonus expelli non potest ob non solutam pensionem, nisi ei melioramenta soluantur, vt in l. Dominus horreorum §. 1. vbi Bart. ff. loc. & in l. Colonus in princ. ff. eod. tit. & tradit Paris. conf. 79. num. 16. lib. 3.
- 15 Nono ampliatur etiam in possessore † malæ fidei, siue is titulum habeat, siue non, per tex. in l. domum in fine, vbi omnes C. de rei vendicat. Item siue melioraciones consistant in faciendo, siue in reficiendo, vt tradit Bart. in l. in fundo n. 11. ff. de rei vendicat. Alciat. in l. impensæ n. 2. de verb. signif.
- 16 Sed istud intellige, nisi † is malæ fidei possessor sit etiam fur, quia tunc necessarias impensas in re furtiua factas non deducit, tex. est in l. ex argento ff. de cond. furt. & in l. 1. C. de infan. expos. & in l. si quis seruum §. si oliuam ff. ad leg. acquil. vbi glos. Bald. & Salicet. id notant, & faciunt tradita superius in proximo præcedenti capite in prima ampliacione.
- 17 Rursus intellige, nisi res in qua † melioraciones factæ fuerunt sit precepta, nam tunc malæ fidei possessor pro hæiutmodi impensis etiam in iudicijs vniuersalibus de alijs rebus nihil detrahit l. planè ff. de pet. hæredit. l. si pupilli §. sed & si quis negocia, in fine, de negot. gest. Habentur siquidem, ac si factæ non fuissent, quare cessat omnis æquitas. Natta. conf. 536. num. 11. lib. 3. Peregr. de fideicom. art. 50. nu. 28. Menoch. d. remed. 15. recuperan. num. 539.
- Sed quamuis regulariter impensæ necessariæ persoluendæ sint, vt dictum fuit, tamen hoc limitatur, vt non procedat, quando † impensæ sunt modicæ quantitatis, Castren. conf. 270. col. 3. vers. si vero parua lib. 2. per l. omnino ff. de impens. in reb. dot. fact.
- 18 Secundo limitatur, vt non obtineat † quo ad impensas, & melioraciones, quæ rei vtilitatem perpetuam non respiciunt, sed solum impendentis commodum pro tempore, quo ipse possidet l. 3. & seq. ff. de impens. in reb. dot. fact. Bald. in l. 1. n. 5. & l. 1. n. 27. C. de iure emphyt. Alciat. in l. impensæ nu. 2. ff. de verb. signific. Boer. decis. 44. Alex. in l. diuortio §. impendia n. 3. ff. solut. matrim. & conf. 4. n. 7. lib. 5. Gomez. de contract. cap. 3. n. 20.
- Tertio etiam limitatur, vt non procedat
- 20 quando impensæ sunt † adeo magnæ, vt Dominus non possit eas soluere, & propterea cogatur rem relinquere. Hoc enim casu, nec necessario, nec vtiliter factæ videntur tex. est in l. in fundo ff. de rei vendicat. & in l. sed an vltro §. 1. ibi, Quid enim si eam insulam, ff. de negot. gest. per quem tex. sic decidit Bald. consil. 116. col. 2. num. 4. vers. ex præmissis apparet lib. 1. subdens arbitrio Iudicis hoc committendum esse, qui iudicet inspecta qualitate rei, & personarum per dict. l. in fundo. Idem voluit Tiraquel. de retract. conuent. §. 7. glos. 1. num. 5. & Menoch. d. remed. 15. recuperan. num. 533. Quod tamen quomodo sit acci-

accipiendum dicam infra in tertia limitatione sequentis Capituli.

Melioramenta vtilia quę dicantur & quando deduci possint, copiosè declaratum.  
Cap. C X.

## S V M M A R I V M

- 1 Meliorationes vtilis, qua dicantur.
- 2 Regulariter impendenti rescipiuntur.
- 3 Amplia j. vt sint rescipiendæ, etiam si sint facta in fundo minoris, quando impendens possidebat cum titulo, & bona fide.
- 4 Amplia ij. quamuis facta sint causa colligendorum fructuum, & fructus aliqui non fuerint percepti.
- 5 Amplia iij. quamuis maritus vtiliter in rem uxoris impenderit, tametsi pro huiusmodi impensis rem dotalem retinere non possit.
- 6 Amplia iij. etiam in socio, qui in rem communem vtiliter impendit.
- 7 Amplia v. etiam in herede per fideicommissum conditionale grauato restituere ei, qui tenetur alij postea restituere. Secus si fideicommissarius alteri etiam restituere sit obligatus, & ille alter alteri, & nu. 8.
- 9 Amplia vi. etiam in Vassallo, & emphyteuta, nisi meliorationes sint facta ex conuentione, qua specialiter exprimitur, & n. 10. & 11.
- 12 Clausula ad meliorandum in concessione emphyteusis adiecta intelligitur, quo ad culturam, & minimas refectiones, non autem quoad magnas impensas, & noua adificia.
- 13 Vassallus, & emphyteuta amittunt melioramenta etiam vtilia, quando emphyteusis, vel feudum ob eorum culpam deuoluitur.
- 14 Limita, quando soluitur pensio æquiuallens fructibus.
- 15 Limita ij. quando in emphyteuta, & Vassallo nulla potest considerari culpa damnosa Domino directo.
- 16 Meliorationes vtilis debent persolui etiam vsufructuario, si sint magne, & in rescipiendo consistant, secus si consistant in adificando de nouo, & num. 17.
- 18 Amplia, vt sint rescipiendæ etiam negociorum gestori, commodatario, mandatario, tutore, curatori, & creditori in re pignorat.
- 19 Item amplia, vt persolui debeant etiam colonos, & Inquilinos, si sint perpetua, non pro tempore conductionis tantum, & dummodo ex conuentione aliud actum non sit, quamuis eorum culpa ob non solutam pensionem eijciantur.
- 20 Item amplia, vt persoluenda sint etiam à venditore, qui rem auocat remedio l. 2. C. de rescind. vendit. nisi lesio esset enormissima, et sic in magno excessu ultra dimidiam, & n. 21.
- 21 Item amplia, quo ad melioramenta facta à Clerico, vel Pralato in rebus Ecclesie ex bonis suis patrimonialibus, secus si impenderit ex fructibus beneficij.
- 22 Contrariam sententiam vti veriore tenent Al-
- ciat. & Surd. reprobata doctrina Abbatis.
- 24 Meliorationes vtilis facta à Clerico, seu Pralato in re Ecclesie de suo patrimonio ad insu spectant eius vita tantum durante, nec eo mortuo per testamentum ad eius heredes, seu alios transferuntur.
- 25 Declara dummodo melioramenta sint annexa bonis Ecclesie, ita vt separari queant, secus si possint separari.
- 26 Meliorationes vtilis non debentur, nisi impendens de utilitate, & melioratione doceat.
- 27 Item non debentur, quando per diuersam materiam facta sunt, secus si ex eadem materia.
- 28 Declara verum quo ad deductionem, non respectu estimationis, quam bona fidei possessor conseruitur, si illam ante restitutionem petat.
- 29 Impensa, & meliorationes quamuis vtilis, quando sunt adeo magna, & excessiua, vt Dominus illas persolvere nequeat, & cogatur habere rem pro derelicto, non debentur.
- 30 Limita i. nisi Dominus eas impensas esset facturus.
- 31 Limita ij. respectu abrasionis, quam possessor bona fidei potest facere, si meliorationes sint separabiles, & sine lesione status rei id fieri possit, & dummodo ex abrasione utilitatem sit consequuturus secus si nullam utilitatem, aut modicam.
- 32 Limita iij. respectu retentionis rei, qua datur impendenti rem ipsam possidenti.
- 33 Impensa, seu meliorationes vtilis, si res meliorata perierit, non debentur, etiam bona fidei possessori, quando agitur iudicio particulari vendicationis, secus si iudicio vniuersali petitionis hereditatis.
- 34 Item non debentur, quando amicitia causa aliquid impensum fuit.
- 35 Impensa facta in remouendo tutores suspectos non repetitur ab amico, qui illam fecit.
- 36 Procurator, qui amici sui filium defendit in iudicio, impensam non repetit, sed donandi animo eam fecisse presumitur.
- 37 Amicitia præter communes regulas plurimum operatur.
- 38 Impensa vtilis modica non deducitur, nisi sit separabilis, & n. 39.
- 40 Impensa modica, qua dicatur.
- 41 Possessor mala fides, quando impensas possit repetere, & n. 41.
- 42 Possessor bona fidei impensas à se factas eo tempore, quo erat in bona fide, repetere potest, licet postea mala fides superuenierit. Possessor autem mala fidei factas tempore mala fidei non repetit, quamuis bona fides superueniat.
- 44 Possessor dubitans de sua bona possessione meliorationes, & expensas tanquam bona fidei possessor deducit, qua ante dubitationem, vel post fecit; illas autem quas fecit tempore dubitationis, deducit eo modo, quo mala fidei possessor.

Vtilis meliorationes dicuntur, quæ meliorem rem faciunt, deteriorem esse non simulant, vt arbuti pastinatio, vltra quam necesse fuerit,

fuerit, sic definit Iurisconsultus in l. impensæ §. 1. ff. de verb. signif. Est autem generalis regula, quòd impendenti huiusmodi meliorationes reficiantur † ab illis, quibus res ipsa restituitur, vt tradunt Io. de Anan. conf. 32. num. 10. vers. item aduertendum. & ibi Bolognin. n. 15. & Alex. conf. 168. n. 8. lib. 2.

Extenditur primum ista regula, vt procedat etiam respectu † meliorationum factarum in fundo minoris, quando impendens possidebat cum titulo, & bona fide per tex. in l. intra vtile §. vlt. vbi glos. de minor. & tradunt Curt. Iun. conf. 6. in fine, & Tiraquel. de retract. conuen. §. 7. glos. 1. n. 7.

Rursus extenditur, quamuis expensæ †, seu meliorationes factæ sint causa colligendorum fructuum, & fructus aliqui non fuerint collecti ex l. Prætor §. & ipsi itaq; ff. de bon. author. iud. possid. l. q. si sumptus ff. de pet. hæredit. secus si fructus percepti fuerint, quia tunc cum illis fit compensatio l. à Domino vel à Patre §. vlt. ff. de pet. hæredit. Natta conf. 536. n. 9. lib. 3.

Tertio extenditur etiam si maritus † vtiliter in rem vxoris impenderit, nam is quoque meliorationes consequitur l. quod dicitur §. fin. & toto tit. ff. de impen. in reb. dot. fact. l. diuortio §. impendia. ff. solut. matrim. & l. fin. ff. de fund. dot. & vult Alex. conf. 162. col. 2. lib. 7. tametsi pro huiusmodi impensis rem dotalem retinere non possit, nec executio ipsa retardetur l. vnica §. sed nec ob impensas C. de rei vxor. act. Neque hoc casu maritus compensat fructus cum impensis, quia cum illos suos iure dominij fecerit cessat compensatio l. emptor & ibi glos. in verbo superfluum, ad finem. ff. de rei vendic. Afflic. decis. 87. num. 6. Couar. lib. 1. var. resolut. cap. 8. n. 4.

Quarto extenditur † etiam in socio, qui in rem communem vtiliter impendit l. in hoc iudiciu. ff. eom. diuid. l. si vt proponis C. de edific. priuat. Corn. conf. 222. lib. 2.

Quinto extenditur etiam † in hærede per fideicommissum cõditionale grauato, tex. est in l. domos hæreditarias. ff. de leg. 1. & in l. mulier §. sed etenim, & in l. vbi purè §. qui in distrahendis. ff. ad Trebellian. Corn. conf. 180. n. 8. lib. 4. Ruin. conf. 378. col. vlt. lib. 1. & conf. 135. n. 12. lib. 3. Bellon. conf. 65. n. 12. Vinc. de Franchis decis. 109. & in terminis quo ad impensas ab hærede grauato factas pro impetratione breuis facultatis construendi Molendinum, quæ saltem erat vtilis ad tollenda plura impedimenta tenuit Rota in vna Bononien. de Fornagliarijs 29. Nouembris 1604. coram Ludouisio, per iura proximè allegata, & per Capr. conf. 55. n. 8. Paris. conf. 55. n. 22. lib. 3. & Ayin conf. 202. post numerum 51.

Sed hoc intelligitur verum secundum Molin. de primogen. Hispan. lib. 1. cap. 26. nu. 15. vers. sed mea sententia, quando † grauatus restituit ei, qui non tenetur alij postea restituere, cum hoc casu omnis impensa eius lucro cedat, secus si fideicommissarius alteri etiam

restituere sit obligatus, & ille alter alteri, quia tunc huiusmodi impensæ non reficiuntur ne ipse à sequenti repetat, & sequens ab alio, & sic ne detur progressus in infinitum per l. fideicommissa §. qui decem, vbi doct. ff. de leg. 3.

Sextò ampliatur etiam † in Vassallo, & emphyteuta cap. 1. §. si Vassallus tit. hic finitur lex Feder. Vbi Bald. Aluar. & alij hoc notant, Ias. in l. 1. num. 26. & in l. 2. num. 27. C. de iure emphyt. Dec. in authen. qui rem nu. 14. C. de Sacros. Eccles. & conf. 326. in fine, & conf. 518. col. vlt. Guid. Pap. decis. 169. & 438. Ruin. conf. 24. n. 10. lib. 1. Rota diuers. decis. 398. u. 2. par. 1. & decis. 312. n. 2. part. 2. Surd. decis. 78. nu. 3. & decis. 300. nu. 20. Gabr. conf. 80. nu. 26. vsque ad finem lib. 2. vbi inquit melioramenta hoc casu ad hæredes pertinere, siue facta sint ab vltimo, siue à primo, quia trãeunt iure hæreditario, & tanquam res hæreditariæ.

Verum hæc ampliatio limitatur primò, vt non procedat si meliorationes † ex conuentione sint factæ, nam hæc succedunt loco precij bonorum in feudum, vel emphyteusim concessorum, ceduntque in vtilitatem Domini directi, & ideo non sunt ab eo restituendæ, per tex. in l. fundi partem ff. de contrahen. empt. & notat Bald. in l. penul. in addit. ff. locat. Afflic. in d. c. 1. §. si Vassallus n. 12. hinc finitur lex Feder. Honded. conf. 51. nu. 40. lib. 1.

Sciendum tamen est, quòd ad effectum, vt emphyteuta ab ijs impensis excludatur vigore conuentionis, non sufficit quòd in contractu apponatur clausula generalis, & consueta (ad meliorandũ &c.) sed requiritur, quòd speciatim istud in concessione † exprimat, vt contra Afflic. tenet Pinel. in l. 2. parte secunda num. 10. C. de rescind. vendit. cuius sententiam ipse veriore puto, quia cum dicta clausula tacite insit, nihil operatur l. 3. ff. de leg. 1. Semper enim tacite intelligitur, quòd quælibet concessio sit facta ad meliorandum, non deteriorandum, vt inquit Bald. in d. cap. 1. §. si Vassallus num. 2. Et hæc opinio præsertim locum habet si meliorationes, aut impensæ sint magnæ: Nam clausula ad meliorandum † intelligitur quoad culturam, & minimas refectiones, nõ autem quo ad magnas impensas, & noua ædificia, quia emphyteuta ad ea non tenetur, vt tradit Cuman. conf. 37. circa finem.

Secundò limitatur, vt non procedat, quando feudum, vel emphyteusis deuoluitur propter culpam, quia tunc Vassallus, † & emphyteuta amittunt etiã melioramẽta l. 2. & ibi Doct. C. de iure emphyt. Guid. Pap. d. decis. 169. & 438. de cõmuni Bero. famil. quest. 19. in fine, & q. 96. nu. 4. Rolan. conf. 28. nu. 12. & sequen. & num. 16 lib. 1. Clar. in §. feudum quæst. 88. in princip. & in §. emphyteusis quæst. 45. in fine.

Sublimita hanc limitationem secundum Rotam in vna Romana melioramẽtorum 20. Nouembris 1581. coram Cardinale Seraphino duobus

14 duobus modis, & primo, vt nō procedat, quan-  
do soluitur † pensio æquivalens fructibus, quia  
tunc sapit naturam locationis Bart. in l. 1. n. 4.  
& ibi Ias. n. 35. C. de iure emphyt. Aret. cōf. 55.  
nu. 4. Bellon. cōf. 21. n. 18. Natta, qui de com-  
\*muni † restatur cōf. 49. post num. 7. Cagnol. in  
l. 2. n. 202. C. de rescind. vendit. Clar. in §. em-  
phyteusis. quæst. 1. prope finem, & consequen-  
ter locum habet contraria dispositio, vt ca-  
dens à locatione culpa sua meliorationes vti-  
les non amittat l. colonus ff. locat. & ibi Bart.  
& Castren. num. 4. Et hoc idem tradit ibi Ful-  
gos. & Ias. in l. 2. num. 28. C. de iure emphyt.  
vbi hoc idem inquit procedere in colono ad  
longum tempus.

Secundò sublimita, seu potius declara, vt  
procedat, quando culpa cedit in aliquod dam-  
num, vel præiudicium Domini directi, veluti si  
emphyteuta cesset in solutione, vel dominium  
neget, aut tentet interuertere possessionem  
15 Domini, secus si nulla † considerari possit cul-  
pa dānosa, vt quia in emphyteusi Ecclesiastica  
beneplacitum Apostolicum nō sit impetratum  
in tempore, cum talis nullitas non sit inducta  
ad fauorem ipsius Ecclesiæ, Aret. cōf. 77.  
num. 6. Vel meliorationes non sint factæ in-  
tra tempus conuentum, sed longe postea,  
quod non solum non est ipsi Domino præiu-  
diciale, sed vtile propter domorum ætatem,  
quam considerat Iurisconsultus in l. domus, ff.  
de leg. 1.

Septimò extēditur principalis conclusio, vt  
16 locum habeat † etiam in usufructuario per tex.  
in l. hætenus vbi Angel. ff. de usufruct. & in l.  
eum ad quem C. eod. tit. Corn. cōf. 86. lib.  
4. Quod tamen intelligere debes respectu im-  
pensæ magnæ in reficiendo factæ, quæ si ad  
utilitatem proprietarij respiciat ab usufru-  
ctuario repeti potest, cum de suo illam facere  
non teneatur Angel. & Alexan. in l. 1. §. vfu-  
fructuarius ff. de usufruct. Pic. in l. Titia §.  
Titia, num. 148. quæst. 58. de leg. 2. Gozad.

\* cōf. 94. num. 37. vbi dicit esse † communem  
Molin. qui pariter communem dicit de pri-  
mogen. Hispan. lib. 1. cap. 27. num. 11. Istud-  
que procedit, siue usufructuarius sit à lege,  
constitutus, siue ab homine; Vnde si pater in  
reficiendo fundum aduentitium vtiliter im-  
penderit, cuius vsum fructum habeat ratione  
patriæ potestatis, filius, qui in re aduentitia  
reperit meliorationes factas magnæ quanti-  
tatis, valorem ipsarum tenetur cum alijs fra-  
tribus conferre, cum ad patrem pertinere di-  
cantur, Bald. in authen. excipitur num. 4. C.  
de vfu fruct. Paul. de Castr. in l. fin. §. vbi  
autem in vnum, num. 7. C. de bon. quæ liber.  
Pinel. in l. prima, parte 2. num. 69. C. de bon.  
matern. Molin. in loco supra citato lib. 2. cap.

17 27. nu. 10. Secus autem si usufructuarius † no-  
uum ædificium construat, aut vetus diuidat  
vel immutet, quia tunc huiusmodi impensas  
non repetit, nec minus ædificium tollere po-  
test per l. æquissimum. §. sed nec dietas & l.

sed & si quid, & d. l. hætenus §. fin. & l. fe-  
quen. ff. de usufruct. Cum enim sciat rem esse  
alienam, nec iure dominij possideat subiacet  
regulæ. §. ex diuerso, Instit. de rer. diuis. Idem  
18 dicas in † negociorum gestore, l. sed an vl-  
tro, & l. quæ vtiliter. ff. de negot. gest. Idem  
in conmodatario l. in rebus. §. possunt. ff. com-  
mod. Idem in mandatario l. si vero. §. si mihi  
ff. mand. Idem in tutore, & curatore l. cum.  
plures §. fin. ff. de administrat. tut. & l. 3. §.  
sufficit ff. de contr. & vt act. Idem in credito-  
re in re pignorata l. si necessarias, & l. si seruos  
ff. de pignor. act.

Octauo extēditur, vt habeat locum etiam  
19 in Colono † & inquilino, qui pariter huiusmo-  
di impensas deducunt si perperuæ sint, non  
pro tempore conductionis tantum tex. est in  
l. habitator ff. de rei vendicat. & in l. colonus,  
vbi Bart. ff. locat. Castren. cōf. 270. lib. 2. &  
dummodo ex conuentione aliud actum non  
sit, vt de Vassallo, & emphyteuta dictū est Ias.  
in d. l. 2. nu. 28. C. de iur. emphyt. post Bart.  
in l. iubemus §. sane C. de Sacrosanct. Ec-  
cles. Sciendum tamen est, quòd colonus, &  
inquilinus in hoc differunt ab emphyteuta, quia  
melioramēta ab his deducuntur, quamuis ei-  
ciantur eorū culpa ob non solutam pensionem  
vt in d. l. colonus ff. locati, & ibi Castren. n. 4.

Nono extenditur, vt procedat etiam quoad  
20 impensas, & meliorationes ab emptore factas  
in re, quam venditor † postea auocat remedio  
l. 2. C. de rescind. vend. Nam venditor repel-  
li poterit, nisi illas persoluat Bald. in d. l. 2.  
num. 23. quæst. 19. per l. intra vtile §. fin. ff.  
de minorib. quem tex. notat idem Bald. in l.  
fin. num. 5. C. commun. de legat. Et quamuis  
contrarium teneat Salicet. in dict. l. 2. quæst.  
17. Nihilominus opinio Baldi verior, & rece-  
ptior est, quam sequitur Alexan. ad Bart. in d.  
§. fin. & Cagnol. in d. l. 2. num. 153. vers. sed  
non est recedendum, Ant. Burg. in cap. cum  
causa nu. 56. de empt. & vendit. Iacob. à San-  
cto Georg. in l. si res §. 1. num. 5. ff. de iure  
dot. Fabian. de Monte de empt. & vendit. q. 8.  
nu. 4. Boer. decif. 47. nu. 8. & vltra eos in mi-  
nore rem vendicante est tex. in l. si prædium,  
in fine C. de præd. minor.

21 Sed hoc intelligi debet, nisi † læsio esset enor-  
missima, & sic in magno excessu vltra dimidiā  
arguendo ex iuribus proximè allegatis a con-  
trario sensu, dum loquuntur in meliorationi-  
bus bona fide factis, quæ hoc casu non adest,  
quia dolus re ipsa dicitur interuenisse, qui  
æquiparatur dolo ex proposito ex traditis per  
Cagnol. in d. l. 2. num. 81. vers. ex quibus C.  
de rescind. vend.

Decimo extenditur, vt obtineat etiam quo  
22 ad † melioramenta facta à Clerico, vel Prælato  
in rebus Ecclesiæ ex bonis suis patrimonia-  
libus, licet aliud sit, quando Clericus impendit  
ex fructibus beneficij, vt per Abb. in c. de mul-  
ta n. 14. de præben. & in c. fin. n. 2. de pecul. cle-  
ric. & ibidem Inuocen. Imol. & alij, qui dicunt

Clericum posse rem sic melioratam retinere, donec eorum æstimatio persoluatur, quamuis beneficio sit priuatus, cum etiam in beneficiis retentio concedatur. Idem tenet Ias. in l. si non sortem, §. si centum, nu. 10. in fine vers. amplia istam fallentiã, ff. de cond. indeb. Boer. decis. 44. nu. 14. ad finem, Afflict. in d. cap. 1. §. si Vassallus, n. 15. hic sine lex. Feder. Menoch. de recuperan. posses. remed. 15. nu. 16. Peregr. de fideicom. art. 50. nu. 43.

- Contrariam sententiã, quòd imò Clericus impendens circa rem Ecclesię de suo patrimonio videatur donare, & consequenter minimè repetat, tenet Alciat conf. 38. in fine, vbi hoc admittit pro absoluto licet vellit, quòd si ob eã causam clericus cū aliquo contraxerit debitum, quòd non erat solutum tempore mortis clerici, illius solutio spectet ad Ecclesiã, vel eũ, qui in beneficio successit. Et loquitur in eo, qui fecit multa melioramenta in Domo Ecclesię, sed aliquid non fuerat solum lapidatũ. Et hæc secunda opinio mihi magis placet, quam firmat Surd. conf. 3. num. 35. cum sequen. & per totum lib. 3. vbi dicit hanc opinionem esse veriore, & reprobatur doctrinam Abb. in loco supra citato. Hanc quoque approbare videtur Rota decis. 761. nu. 5. par. 1. diuers. dum vult huiusmodi meliorationes factas per Prælaturũ, vel Clericum in rebus Ecclesię esse suas in vita, sed de his non posse testari per tex. in c. fin. de pecul. cleric. qui loquitur de melioratione proveniente ex industria clericus, & sic ex eo, quod est, ius proprium, & de quo alijs testari potest iuxta c. quia nos, de testam. Et tamen si fiat in vtilitatem Ecclesię ea solum vti in vita poterit.

- Verum hæc opinio declaratur, vt procedat quando melioramenta sunt annexa bonis Ecclesię, nec separari possunt, cum hoc casu impendens videatur donare, Alex. conf. 44. nu. 6. in fin. lib. 3. Redoan. de rebus Eccles. non alien. quæst. 72. cap. 1. nu. 6. præsertim quando impensæ sunt modicæ, vel consistunt in ædificijs, de nouo constructis, vt supra de usufructuario diximus. Secus quando meliorationes sui natura separari possunt, quia tunc cedunt lucro eius qui illa fecit, cum non præsumatur donasse, quæ auferre potest, Anchar. & Abb. in d. c. fin. vterque num. 2. & Imol. num. 3. de pecul. cleric. Redoan. d. cap. 1. nu. 7. & bene facit tex. in l. vtilis, ff. de pet. hæredit. vbi etiam prædõni datur potestas tollendorum eorum, quæ sine detrimento rei tolli possunt.

- Sed quamuis melioramenta vtilia regulariter ab impendente deduci possint, vt dictũ est, Nihilominus huic conclusioni dantur nonnullæ limitationes: Quarum prima est, vt locum non habeat, nisi de vtilitate eius, quòd impensum est appareat. Neque enim sufficit probare impensam, nisi simul probetur ipsa melioratio Chissan. decis. 93. Rota diuers. decis. 398. nu. 4. par. 1. Et quòd prætendens impensas tanquã vtilẽ debeat vtilitatem probare tradit Socin.

Iun. conf. 61. sub num. 3. lib. 3. Bero. conf. 33. nu. 6. lib. 2. Neguf. de pignor. 4. mēbr. 5. par. princip. post num. 11. & tenuit Rota in vna Bonon. de Formagliarijs 20. Decembris 1604. coram Ludouiso ex traditis per glos. in l. fundo, C. de rei vendicat. & per Abb. in cap. 1. num. 4. de restit. in integr.

- 27 Secunda limitatio est, vt procedat solum, cum per diuersam materiam hæ meliorationes factæ sunt, vt cum Domus ædificatur in fundo, vel quid simile, quod per plumbationem fieri dicitur, secus si ex eadem materia factæ sint, quòd per ferruminationem vocant, veluti, cum in fundo plantatur arbor, quæ radices egerit, Hoc enim casu nullam esse impensarũ deductionem faciendam existimat Bart. in d. d. l. in fundo, num. 7. & 8. de rei vendicat. per l. si posteaquã fundi possessor, ff. eod. tit. Quòd intellige verum, quòd ad deductionem, non respectu æstimationis, quam bonæ fidei possessor consequitur, si illam ante restitutionem petat, tex. est in l. aut si ante, ff. de rei vendic. & in colono, qui in scio Domino vineas plantauit est tex. in l. colonus in princip. ff. locati, & hanc esse veriore, & magis receptam \* opinionẽ asserit Menoch. d. remed. 15. recuperan. numero 258. & 259.

- Tertia limitatio est, vt non procedat, quando impensæ & meliorationes sunt adeo magnæ, & excessiue, vt Dominus illas minimè persolvere possit, sed cogatur habere rem pro derelictio tunc enim non ad vtilitatem, sed in fraudem factæ censetur, nec persoluedæ sunt per tex. in d. l. fundo, & ibi Bart. num. 8. in fine, de rei vendic. & in l. si seruos, ff. de pignor. act. & in l. vtilium in fine, de impens. in rebus dot. fact. & in l. sed an vltro §. 1. ff. de negot. gest. & in l. impensæ §. vtilis ff. de verb. signif. ibi, ne cogatur fundo, aut mancipijs carere, Ad idem tex. in l. quòd si seruus §. proinde, ff. de in rem verso. Bald. conf. 372. lib. 3. Aym. conf. 3. nu. 19. Tiraq. de retract. conuent. §. 7. glos. 1. n. 5. Peregr. de fideicom. art. 50. nu. 33.

- Sed hæc limitatio primò declaratur, vt non obtineat, quãdo Dominus eas impensas erat factururus, quia tunc licet si pauper, tamen illas restituere cogitur, vt habetur in d. l. in fundo, & in d. l. sed an vltro §. 1. de negot. gest. & tradit Tiraquel. vbi supra, Pinel. in l. 2. par. 2. cap. 3. nu. 5. C. de rescind. vendit. & Molin. de primogen. Hispan. lib. 1. cap. 10. nu. 17.

- 31 Secundò declaratur, vt non procedat respectu abrasioni, Nam bonæ fidei possessor huiusmodi meliorationes tollere potest, si separabiles sint, & sine læsione prioris status rei id fieri possit, vt habetur in d. l. in fundo, & in l. Iulianus, ff. de rei vendicat. & in l. vtilis, ff. de pet. hæredit. Et dummodò etiam ex abrasione impendens vtilitatem consequatur, secus si nullã vtilitatem, aut modicã sit consequuturus, quia tunc nec abrasio conceditur d. l. in fundo, vbi glos. in verbo, nihil de rei vendicat. l. pro volũtarijs, ff. de impens. in reb. dot. fact. & consuluit

Curt. Iun. consil. 165. numero vndecimo.

32 Tertiò etiam declaratur, vt non habeat locum quoad ipsam retentionem si meliorationes separari nequeant, hoc enim casu ne Dominus cum possessoris iactura locupletetur, retentio pro melioramentis conceditur, vt tradunt Alciat. consil. 17. tom. 2. lib. 6. & Menoch. dicto remed. 15. nu. 524. per d.l. in fundo, vers. finge pauperem, de rei vendic.

33 Quarta affertur limitatio ad dictam principalem conclusionem, vt non procedat si res meliorata perempta fuerit, quia tunc nec bonè quidem fidei possessor has impensas deducere potest secundum Bart. in d.l. in fundo nu. 8. ea ratione, quia huiusmodi impensæ ope retentionis tantum cõsequi possunt l. si in area in fin. ff. de cond. indebit. quæ exerceri non potest in re, quæ nõ est in rerum natura ad leuius qui in prouincia, ff. si cert. pet. Et hæc quidem conclusio est verissimã in rei vindicatione, secus in iudicio vniuersali petitionis hæreditatis, ex allegat. per Tiraquel. de retract. conuen. glos. 1. §. 7. num. 10. vers. quid autem si omninò perierit res.

34 Quinta limitatio est, vt non obtineat, quando amicitia causa aliquid fuit impensum, l. is, qui amicitia, ff. de negot. gest. vbi impensa facta in remouendo tutores suspectos non repetitur ab amico, qui illam fecit. Sic etiam procurator, qui amici sui filium defendit in iudicio, non repetit impensam, sed donandi animo præsumitur id fecisse, stante amicitia, quæ sibi cum patre intercedebat Bald. in l. 2. nu. 2. C. de dot. Mascard. de probat. conclus. 554. n. 56. iniquiens id præsertim obtinere, quando cū amicitia coniuncta est pia causa; plurimum enim  
35 operatur amicitia præter communes regulas, vt latissimè probat Tiraquel. in l. si vnquam in verbo, liberis, num. 92. cum multis sequen. de reu. donat.

36 Sexta adducitur limitatio, vt non procedat quoad modicam impensam, nam maritus, hæres usufructuarius, Colonus emphiteuta, & similes eam non deducunt l. hætenus, ff. de usufruct. l. in rebus, §. possunt, ff. commodat. l. omninò, ff. de impens. in reb. dot. fact. Castren. cõs. 270. col. 3. vers. si verò parua lib. 2. Rolan. consil. 28. num. 26. lib. 1. Menoch. de recuper. posses. remed. 15. num. 552.

37 Quòd intellige verum in impensa inseparabili non in ea quæ separari potest, Rota Perusina decis. 58. num. 2. Et in proposito modica impensa est, quam iudex ita arbitratur secundum glos. iu. d.l. hætenus, quam ibi sequuntur omnes, & præsertim Angel. nu. 2. Bart. in l. Scio in princip. ff. de in integr. rest. Vnde non probo sententiam Alex. in l. diuortio, §. impendia, nu. 3. ff. de solut. matrim. modicam scilicet impensam appellari, quæ non concernit perpetuam rei vtilitatem, licet sumptuosa sit, & econtra magnam impensam appellari, quæ respicit perpetuam vtilitatem rei, etiam si quo ad sumptum modica fuerit; Quòd & voluit Ruin. consil. 14.

num. 3. lib. 1. Sed magnam, vel paruam impensam accipiendam puto attendenda quãtitate sumptuum, quod & æquius est, & magis consonum textui in d.l. omninò, de impens. in rebus dot. fact. & in d.l. hætenus, de usufruct. & in l. in reb. §. possunt, ff. cõmod. ibi (naturalis ratione) & ibi (modica impensa) & ita intelligunt Paul. de Castr. d. consil. 270. lib. 2. Bald. & alij citati à Pe regrin. de fideicom. art. 50. nu. 13.

41 Septima, & vltima limitatio est, vt non procedat in male fidei possessore. Nam aut is cõstruit de nouo sciens se in alieno ædificare, & nihil repetit, quia Domino donare videtur, l. adeo, §. ex diuerso, ff. de acquir. rer. dom. & §. ex diuerso Instit. de rer. diuis. Corn. consil. 243. n. 6. lib. 2. Neuzan. consil. 78. in fine, Nisi tanquam negociorum gestor fecerit, quia tunc potest repetere, quatenus Dominus est factus locupletior, l. si pupilli, §. at si quis, ff. de negot. gest. & l. domum, C. de rei vendic. arguendo à contrario sensu, ibi (non eorum negocium gerentes, quorù res est.) Vel nisi Dominus is sit, in cuius persona consistere donatio nequeat, vt cum vir in hæreditario vxoris fundo ædificat, l. vxor. ff. de donat. inter vir. & vxor. l. cum vir. ff. de except. dot. Alciat. in l. impensæ, num. 6. in fine, ff. de verb. signific.

42 Aut non ædificat de nouo, sed vtiliter tantum ultra id, quod est necesse impendit, & tunc neq; meliorationes consequitur, vt Rota tenuit in vna Sutrina melioramentorum 9. Decembris 1589. coram Cardinale Seraphino, in qua fuit dictum melioramenta lite pendente, facta deberi si sint necessaria, non autem si sint solum vtilia; Sed hoc procedit, quo ad expensarum estimationem, non quo ad abractionem, quia etiam possessori male fidei licentia datur sine læsione prioris status rei meliorationes auferre, l. domum, & l. 2. in fine C. de rei vendic. & l. habitator, ff. eod. tit. Loriotus in l. fructus col. 6. vers. impensæ vtilis de reg. iur. Dummodò tamen ex abractione aliquam vtilitatem sit consequuturus, & Dominus non offerat rudera estimationem, Castren. in d.l. domum; Vel nisi eam impensam Dominus esset factururus, aut re venale tunc haberet per l. in fundo de rei vendic. & l. nisi venalem, ff. eod. tit. Aut res ipsa, in qua fuerunt factæ meliorationes perierit, per tex. in l. planè, ff. de pet. hæred. Alciat. in d.l. impensæ nu. 6. de verb. signific.

43 Illud præterea admonendi sumus pro declaratione huius limitationis, quòd si eo tempore quis impenderit, quo erat bonè fidei possessor, licet mala fides postea superuenerit, adhuc impensa deducitur, vt bonæ fidei, Bart. in d.l. in fundo, nu. 12. ff. de rei vendic. E contra verò impensæ factæ tempore male fidei non repetuntur, quamuis bona fides superuenerit, & ratio est, quia in his animus attenditur, & singula momenta spectantur, l. qui bonæ fidei, in princip. vers. Quæstio in eo est, ff. de acquir. rer. dom. & licet Bart. in d.l. in fundo, nu. 13. in hoc cogitandū relinquat, Attamen ego allego tex. in l.

in l. Iulianus la. 2. ff. de rei vendic. Vbi ei, qui a principio fuerat bonæ fidei superueniente mala fide pro huiusmodi impensis abrasio nõ exceptio de dolo conceditur. Idem puto obseruandum in eo, ¶ qui nec bonæ, nec malæ fidei est, qualis est, qui dubitat; is enim meliorationes, & expensas tanquam bonæ fidei possessor deducit, quæ ante dubitationem, vel post fecit, illas autem, quas fecit tẽpore dubitationis deducit eo modo, quo malæ fidei possessor, Ita Menoch. de recuperan. remed. 15. num. 549. qui in hanc sententiam adducitur, eo quod dubitans habeatur, vt possessor malæ fidei.

Impensæ voluptuariæ, quæ sint, & quando impediens illas consequatur. Cap. CXI.

S V M M A R I V M.

- 1 Impensæ voluptuariæ sunt, quæ speciem dumtaxat exornant non etiam fructum augent.
- 2 Non deducuntur per modum æstimationis, sed solum per abrasionem.
- 3 Limita primo si Dominus offerat æstimationem.
- 4 Limita 2. quando impensa sui natura est inseparabilis, vel cum maximo rei incommodo, & nulla, aut modica utilitate detrahentis separationem admittit.
- 5 Limita 3. quando Dominus ipse dictas impensas fuisset factururus.
- 6 Limita 4. in impensa facta in re venali, ad cuius æstimationem Dominus tenetur.
- 7 Limita 5. in mala fidei possessore, qui voluptarias impensas non deducit, nec abradit, quando sunt inseparabiles, secus si absque detrimento rei separari possint, & nu. 8.

**A**liæ sunt impensæ, quæ nec vtilis, nec necessariæ sunt, sed solum voluptuariæ, quæ speciem dumtaxat exornant non etiam fructum augent ¶ vt sunt Viridaria, & aquæ salientes, incrustationes, hoc est tectoria parietum, ex crustis marmoreis, Item picturæ, de quibus loquitur tex. in l. impensæ, §. fin. & ibi Alciat. num. 9. ff. de verb. signific. In his itaque extat talis regula, quod huiusmodi ¶ impensæ nec a marito, nec ab alio deducuntur per modum æstimationis, sed solum per abrasionem, l. in fundo, §. censulimus, de rei vendic. & ibi Bart. num. 10. & l. pro voluptuarijs, ff. de impens. in reb. dot. fact. Idem in colono, & detentore post Castren. conf. 268. col. 3. vers. de expensa verò lib. 2. tradit Menoch. remed. 15. recuperan. nu. 556. & Peregr. de fideicom. art. 50. nu. 54. vers. Has etiam.

- 3 Sed hæc regula fallit primo si Dominus offerat æstimationem, quia tunc abrasio nõ permittitur etiam si aliter pacto esset conuentum, Bald. in d. l. in fundo in fine, de rei vendic. qui loquitur in fortiori casu, nempe quando impensa est utilis, Idem tradit Marfil. singul. 410.
- 4 Secundo fallit, quando ¶ impensa in re facta, separationem sui natura non admittit, vel cū maximo rei incommodo, & nulla, aut modica

utilitate, detraheatis, quia tunc nec abradere potest possessor, nec æstimationem consequi d. l. in fundo, Præsertim si res sit dotalis, aut minoris licet consenserit ipsa mulier, vel minor, vt declarat Menoch. d. remed. 15. numero 535. & 536.

Tertio fallit, quando Dominus ipse dictas impensas ¶ factururus fuisset, quia tunc eo etiam inuito soluenda est possessori æstimatione, per d. l. in fundo, Et ratio est, quia sua volutate quodammodo factæ dicuntur, quare vt vtilis habentur l. 3. §. proinde, ff. de in rem vers. & ibi Bart. num. 10.

6 Quarto etiam fallit, quando ¶ impensa fit in re promercali, hoc est, quam Dominus venalem habeat tunc enim utilis reputatur, & ob id ad illius æstimationem Dominus tenetur d. l. in fundo in fine, de rei vendic. & ibi Bart. num. 10. & est tex. in l. quod si ex res, ff. de impens. in reb. dot. fact. Ex quo infert Alciat. in d. l. impensæ, num. 9. de verb. signif. Quod si in prædio Urbano maritus cænacula, quæ locari solent picturis exornet, pictura erit utilis nõ simpliciter voluptuaria, tanto enim pluris cænaculum locabitur, quia ornatius.

7 Quinto fallit in ¶ malæ fidei possessore, nã is voluptuarias impensas nec deducit, nec abradit glos. fin. in fin. in d. l. in fundo, Vbi tamen Bart. anxie distinguit, & subdistinguit multa cumulando. Tu dicas cum Alciat. in d. l. impensæ, num. 11. Quod aut impensa a malæ fidei possessore facta separationem sui natura non admittit, & tunc videtur donare, nec tollere potest, §. ex diuerso Instit. de rer. diuis. Aut talis impensa ¶ sui natura est separabilis, & licitum est ei auferre sine detrimento rei, cum non possit dici, quod donauerit id quod auferre potest hoc probat tex. in l. vtilis, ff. de pet. hæred. ibi, Nam prædoni probè dicitur non debuisse in alienam rem supervacuas impensas facere, vt tamen ei potestas fiat tollendorum eorum, quæ sine detrimento rei tolli possunt. Supervacuas enim impensas intelligo voluptuarias, & ad ornatum, vt ex eod. tex. paulo inferius colligitur in illis verbis, Videamus ne ad picturam quoque marmorum, & ceterarum voluptuariarum rerum impensas æquè proficiet nobis doli exceptio, & c. & utique proficiet, si modo bonæ fidei possessores sumus, Nã prædoni, & c.